## Universitätsbibliothek Paderborn

### Theologia Moralis Universa

Ad Mentem Præcipuorum Theologorum & Canonistarum, per Casus practicos exposita, nunc quartò ab ipso Authore revisa ... & in 4. Tomulos sic divisa, ut pro libitu in duas aut 4. Partes commodè compingi possit

à Casu CIII. usque ad Casum CXVII. inclusivè exhibens Materiam de Sacramentis extremæ Unctionis, Ordinis & Matrimonii, item de Censuris

**Jansen, Leonard**

**Coloniæ Agrippinæ, 1753**

**VD18 13475452-001**

Casus CIII. De Sacramentis Extremæ Unctionis & Ordinis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39841**

## C A S U S C I I I .

### De Sacramentis Extremæ Unctio- nis & Ordinis.

Quartus 1. dubitat : *An Unctio sit verum Sacramentum, & quis ejus effectus.*  
2. inungit chrismate, affundit oleum non benedictum, domi asservat, & non sinit annuo renovari. 3. aliquos tantum sensus inungit, & plures sub una tantum formâ sine ordine, sine cruce  
4. Tempore pestis suos non inungit, et si alias inungat alienos. 5. Quoslibet egros, pueros amantes, in duello lesos, statim baptizatos, & de quibus dubium est, an sint in periculo vitae. 6. Sapientis in diuino morbo. 7. Ordinibus non præmittit primam tonsuram. 8. Putat septem Ordines esse septem Sacramenta, & ordinatos ante pubertatem ex metu vel ignaros voti castitatis annexi non obligari ad castitatem. 9. Ordinandus non tetigit instrumenta. 10. Dubitat, à quo Episcopo ipse vel Regulares ordinari debeant. 11. An Abbes possint dare quatuor minores, & quibus. 12, 13. Quid requiratur in ordinando. 14. Quid de interstitiis.  
Pro Resolut.

QUÆR. I. Quid circa Sacramentum extremæ Unctionis?

&c. Seqq. 1. Extrema Unctio est verum novæ legis Sacramentum à Christo Domino institutum, & à S. Jacobo Apostolo promulgatum; est de fide

A

ex

R. D. Janjen Theol. Moral. Tom. IV.

*Casus III.*

ex Tridentino sess. 14 cant. 1, ubi ait : *Siquis dixerit, extremam Unctionem non esse verè & propriè Sacramentum à Christo Domino nostro institutum, & à B. Jacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum à Patribus, aut figuratum humanum, anathema sit. Verba S. Jacobi c. 5. sic habent : Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiae, & orent super eum ungentes eum Oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & si in peccatis sit, remittentur ei. Effectus hujus Sacramenti est gratia sanctificans, & remissio peccatorum per Sacramentum pœnitentiæ ne cum remissorum, non tantum venialium, sed probabilius etiam mortalium tam quoad culpam, quam quoad pœnam, juxta dispositionem suscipientis; item speciale auxilium contra occurrentes in extrema lucta tentationes, difficultates, animi languores & angores ad desperationem trahentes, quæ meritò vocantur reliquæ peccatorum, eò quod à peccatis ortum trahant; insimul causatur sanitas, aut diminutio morbi, si ita expediat ego. Omnia colliguntur ex Conc. Florent. & Trid. locis cit.*

2. Materia ejus remota est oleum olivarum purum, benedictum ab Episcopo; adhibere extra necessitatem chrisma seu oleum mixtum balsamo, vel benedictum à simplice Sacerdote, est mortale; quia juxta plures oleum purum est de valore Sacramenti, sicut & juxta D. Thom. q. 30. sup. ar. 5. & 6. Salmat. Dicastil. Suarez. d. 40. f. 1. benedictio Episcopi est de valore; & quamvis alii probabiliter contradicant, id tamen in praxi locum non habet, quia agitur de valore Sacramenti; licet tamen in necessitate affundere oleum non bene.

benedictum, dummodo assulsum semper sit minus 3.  
 benedicto, tunc enim totum manebit benedi-  
 ctum, ut iam moraliter est certum, tum ex praxi  
*Ecclesiæ*, tum ex *Declaratione Cardinalium de*  
*Anno 1682*. Deinde ex consuetudine oleum de-  
 bet omni anno renovari, & in Ecclesia, non domi,  
 aſſervari; in necessitate uti licebit oleo vetere, *La-*  
*ym. Galii.*

3. Materia proxima est ipsa unctio in quinque  
 sensibus, scilicet oculis, auribus, naribus, ore,  
 manibus; si defit unus sensus unctio fiat in loco  
 proximiori, *S. Thom. art. 6.* Ungere tantum  
 unum, vel alterum solum extra necessitatem  
 est mortale, quia Sacramentum exponitur pe-  
 riculo nullitatis; probabile enim est omnes quin-  
 que unctiones esse de essentia, *D. Thom. in Suppl.*  
*q. 30. art. 1. ad 3.* juxta Florent. Unctio etiam  
 debet fieri in pedibus & renibus, sed non de ne-  
 cessitate; & unctio renum ex præscripto Ritualis  
 Romani omittitur in fœminis propter honesta-  
 tem. Ex communi verò omnium sensu non est  
 necesse ad valorem servare certum ordinem inter  
 unctiones, aut unctiones fieri in formâ crucis; id  
 tamen sine causa omittere est veniale, *Suar. Con.*  
*Laym.*

4. In quâlibet unctione sub mortali proferenda  
 est hæc forma: *Per istam sanctam unctionem*  
*& suam piissimam misericordiam indulgeat tibi*  
*Deus, quidquid deliquisti per visum, odoratum,*  
*&c. Florent. & Trident. I. cit.* Unde patet for-  
 mam debere esse deprecatoriam, seu per modum  
 orationis, Jacob. 5. ubi dicit: *Infirmatur quis*  
*in vobis, inducat Presbyteros Ecclesie, & orent super*  
*eum.* Unde non valeret forma: *Ego te ungo*, *S.*  
*Thom. q. 29. art. 4.*

Casus CII.

4

5. Minister hujus Sacramenti est Sacerdos; Parochus sub mortali tenetur suos inungere etiam tempore pestis, non tamen cum novo periculo vitæ, præsertim si statim non sit habitus successorem, qui Sacraenta magis necessaria administret, in defectu Parochi quilibet Sacerdos tenetur ex charitate. Inungens alienum Parochianum Parocho rationabiliter invito peccat mortaliter contra jus Parochi, & si Religiosus id faciat, incurrit excommunicationem latæ sententiæ. Clem. I. de Privilegiis, id tamen non tenet in casu, quo necessitas urget & Parochus absens est.